

CODICE CONCORSO 2024PAE017

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE/SETTORE CONCORSUALE 13/ECON-05 (ex SC 13/A5) SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ECON-05/A PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO – FACOLTA' DI ECONOMIA BANDITA CON D.R. N. 2126/2024 DEL 04-09-2024

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva a n. 1 posto di professore II fascia nominata con D.R. n. 3671/2024 del 20-12-2024 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 20-12-2024 composta da:

Prof. Mario FORNI, ordinario SSD ECON-05/A presso il Dipartimento di Economia "Marco Biagi" dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

Prof.ssa Emanuela MARROCU, ordinario SSD ECON-05/A presso il dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali dell'Università degli Studi di Cagliari

Prof. Marco VENTURA, associato SSD ECON-05/A presso il dipartimento di Economia e Diritto di Sapienza Università di Roma

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 06-03-2024, alle ore 15:00 per via telematica per effettuare la prova didattica per la stesura della **relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.**

Nella **riunione preliminare**, che si è tenuta il giorno **14/01/2025** per via telematica, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Emanuela Marrocu ed al Prof. Marco Ventura, ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno **15/03/2025**.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella **seconda riunione**, tenutasi per via telematica nel giorno **03/02/2025** ciascun Commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha quindi preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un **profilo curriculare**, una **valutazione collegiale del profilo curriculare**, una **valutazione complessiva di merito dell'attività di ricerca** ed ha proceduto **all'analisi dei lavori in collaborazione (ALLEGATO 1 alla presente relazione)**.

A chiusura dei lavori, la Commissione ha indicato nella giornata del **06/03/2025** la data in cui effettuare la prova didattica per il solo candidato non già titolare di posizione di professore II fascia.

Nella **terza riunione**, che si è tenuta in modalità telematica in data **06/03/2025**, la Commissione ha proceduto ad effettuare la prova didattica ed ha redatto una valutazione collegiale (**ALLEGATO 2 alla presente relazione**).

Al termine la Commissione ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (**ALLEGATO 3 alla presente relazione**) ed ha proceduto alla valutazione comparativa degli stessi. Al termine della valutazione, e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, la Commissione ha all'unanimità individuato:

▪ **Edoardo DI PORTO**

quale vincitore per la procedura selettiva di chiamata ai sensi dell'**art. 18, comma 1**, della **L. 240/2010**, per la copertura di n. 1 posto di Professore Universitario di ruolo di II Fascia per il gruppo scientifico disciplinare/settore concorsuale 13/ECON-05 (ex SC 13/A5) presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Facoltà di Economia.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e trasmette i verbali firmati digitalmente delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) in formato pdf e in formato word – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo della procedura per i conseguenti adempimenti all'indirizzo: scdocenti@uniroma1.it.

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore **16:00** del giorno **06/03/2025**.

Letto, approvato e sottoscritto.

Cagliari, **06 marzo 2025**

Firma del Presidente della commissione
Prof.ssa Emanuela MARROCU

Si allega la dichiarazione di adesione al verbale della Prof. Mario FORNI (Componente)

Si allega la dichiarazione di adesione al verbale del Prof. Marco VENTURA (Segretario verbalizzante)

Allegato n.1 alla relazione finale

Candidato: Edoardo DI PORTO

Profilo curriculare

Edoardo DI PORTO è professore associato di Politica Economica presso l'Università di Napoli Federico II dal 2016. Dal 2017 al 2023 ha ricoperto il ruolo di dirigente presso la Direzione Centrale Studi e Ricerche dell'INPS (periodo nel quale è stato in congedo dall'Università). Dal 2013 al 2016 è stato ricercatore presso l'Università di Napoli Federico II, mentre dal 2007 al 2013 ha ricoperto posizioni *post-doc* o di *junior researcher* presso l'Università di Roma Tor Vergata, Università di Roma La Sapienza, Université Lille I, Collegio Carlo Alberto di Torino. Nel 2005 ha ricoperto il ruolo di Lecturer in Labor economics nell'ambito del Master in Human Resources and Management della Ernst&Young Business School.

Il candidato ha conseguito nel 2009 l'EuroPhD in Socio Economic and Statistical studies (SESS), coordinato dalla Università Humboldt di Berlino con una tesi su "Audit, tax compliance and irregular work: the Italian case."

Gli interessi di ricerca del candidato riguardano principalmente l'economia del lavoro, l'economia urbana, la finanza pubblica, la valutazione delle politiche e l'econometria applicata.

Ai fini della presente valutazione il candidato ha presentato 10 articoli in riviste scientifiche internazionali che prevedono la revisione tra pari, di cui 9 sono in classe A-ANVUR. Inoltre, nella Curriculum Vitae allegato alla domanda di partecipazione alla presente procedura, il candidato dichiara di aver pubblicato 24 prodotti (articoli in rivista e contributi in volume), di cui 12 rappresentati da articoli in riviste classe A-ANVUR.

Il candidato ha partecipato a due progetti di ricerca, uno nell'ambito del programma Visitinps Scholars Fellowship (2016), e uno nell'ambito di un progetto PRIN (2016). Ha ottenuto, inoltre un *grant* dall'Istituto Einaudi per l'Economia e la Finanza (EIEF).

Nel periodo compreso tra il 2006 e il 2023, il candidato ha effettuato numerosi periodi di visiting presso diverse istituzioni di ricerca internazionali (University of Southampton, New York University, Uppsala Centre for Fiscal Studies, Institut d'Economia de Barcelona, Universitat Pompeu Fabra, Università Bocconi).

Il candidato ha svolto un'intesa attività di partecipazione a conferenze internazionali e seminari invitati in qualità di relatore, tenutesi presso istituzioni di ricerca nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto anche attività di *reviewer* per varie riviste scientifiche internazionali.

Per quanto riguarda l'attività didattica, il candidato ha svolto un'intensa attività di insegnamento a partire dal 2012. Gli insegnamenti hanno riguardato Inferenza Causale, Economia dell'Ambiente, Microeconomia, Microeconomia Avanzata, e Finanza Pubblica. Gli insegnamenti di Inferenza Causale (2014 e 2018-2023) sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare della procedura di valutazione.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

La Commissione valuta il percorso formativo e l'attività di ricerca scientifica del candidato di livello molto buono e congruente con il settore scientifico disciplinare ECON-05/A. L'attività didattica è parzialmente congruente.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La produzione scientifica del candidato si caratterizza per livelli elevati di originalità e rigore metodologico. Il candidato, che nella sua attività di ricerca ha sviluppato un approccio prevalentemente empirico, mostra piena padronanza dei metodi e degli strumenti econometrici. Inoltre, la collocazione editoriale delle pubblicazioni è di livello eccellente. Sono particolarmente apprezzabili gli articoli pubblicati su: Journal of the Royal Statistical Society-series A, Journal of the European Economic Association, Journal of Economic Geography, Journal of Health Economics. Inoltre, l'attività di ricerca del candidato è caratterizzata da livelli di intensità e continuità temporale molto buoni.

Lavori in collaborazione:

Tutti i 10 articoli presentati dal candidato sono scritti in collaborazioni con altri autori. In assenza di dichiarazioni da parte dello stesso in merito all'apporto individuale di ciascun autore, la Commissione all'unanimità stabilisce che il candidato abbia contribuito in modo paritario ai coautori ad ogni articolo.

Ai fini della presente procedura comparativa, la valutazione complessiva dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche del candidato Edoardo DI PORTO è **ottima**.

Candidato: Gianluca MAZZARELLA

Profilo curricolare

Gianluca MAZZARELLA è ricercatore di tipo B in Economia Politica presso l'Università di Pavia dal 2024. Nel periodo tra il 2022 e il 2024 è stato ricercatore di tipo A in econometria presso il Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi dell'Università Statale di Milano, mentre nel periodo 2011 e il 2017 ha ricoperto posizioni di *post-doc* e *junior researcher* presso il dipartimento di Economia dell'Università di Padova, il Research Institute for the Evaluation of Public Policies (IRVAPP) di Trento. Nel 2016 ha ricoperto il ruolo di *Scientific Officer* presso la European Commission, Joint Research Centre, Ispra (VA)

Il candidato ha conseguito nel 2015 il dottorato di ricerca in Scienze Statistiche presso l'Università di Padova con una tesi su "Combining jump and kink ratio estimators in regression discontinuity designs, with an application to the causal effect of retirement on well-being". Ha conseguito le abilitazioni scientifiche nazionali alle funzioni di professore di II fascia nei settori di: econometria, economia politica, politica economica e scienza delle finanze. Al candidato è stato vincitore del premio "Ezio Tarantelli" conferito dalla Società Italiana di Economia del Lavoro per il miglior paper nel 2018.

Gli interessi di ricerca del candidato riguardano principalmente Causal Inference; Inference with non-randomly selected samples; policy evaluation; migration; voting behaviour.

Ai fini della presente valutazione il candidato presenta 10 articoli in riviste scientifiche internazionali che prevedono la revisione tra pari, di cui 10 in fascia A-ANVUR. Inoltre, nella Curriculum Vitae allegato alla domanda di partecipazione alla presente procedura, il candidato dichiara di aver pubblicato 18 prodotti (articoli in rivista e contributi in volume), di cui 10 rappresentati da articoli in riviste classe A-ANVUR.

Il candidato ha partecipato al progetto di ricerca denominato “Multilayered Urban Sustainability Action (MUSA) - Spoke 4 – Sustainable finance and economic impact “ nel biennio 2022-2024.

Nel corso del 2014 il candidato ha effettuato un periodo di visiting presso Harvard University, Department of Statistics, Cambridge, USA.

Il candidato ha svolto attività di partecipazione a conferenze internazionali (6 dal 2016) in qualità di relatore, e una intensa attività di *policy presentations and training* (14 dal 2017) tenutesi presso istituzioni di ricerca nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto anche attività di *reviewer* per alcune riviste scientifiche internazionali.

Per quanto riguarda l'attività didattica, il candidato ha svolto un'intensa attività di insegnamento a partire dal 2013. Gli insegnamenti hanno riguardato: Econometria applicata, Organizzazione Industriale Applicata, Econometria per la valutazione delle politiche pubbliche, Statistica, Econometria della discontinuità. Gli insegnamenti di Econometria applicata, Econometria per la valutazione delle politiche pubbliche, Statistica, Econometria della discontinuità sono pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare della procedura di valutazione.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La Commissione valuta il percorso formativo e l'attività di ricerca scientifica del candidato di livello molto buono e congruente con il settore scientifico disciplinare ECON-05/A. L'attività didattica è congruente.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La produzione scientifica del candidato si caratterizza per livelli elevati di originalità e rigore metodologico. Il candidato, che nella sua attività di ricerca ha sviluppato un approccio prevalentemente empirico, mostra piena padronanza dei metodi e degli strumenti econometrici. Inoltre, la collocazione editoriale delle pubblicazioni è di livello ottimo. Sono particolarmente apprezzabili gli articoli pubblicati su: Journal of Economic Behaviour and Organization, Journal of Health Economics, Health Economics e Journal of Urban Economics. Inoltre, l'attività di ricerca del candidato è caratterizzata da livelli di intensità e continuità temporale ottimi.

Lavori in collaborazione:

Tutti i 10 articoli presentati dal candidato sono scritti in collaborazioni con altri autori. In assenza di dichiarazioni da parte dello stesso in merito all'apporto individuale di ciascun autore, la Commissione all'unanimità stabilisce che il candidato abbia contribuito in modo paritario ai coautori ad ogni articolo.

Ai fini della presente procedura comparativa, la valutazione complessiva dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche del candidato Gianluca MAZZARELLA è **ottima**.

Allegato 2 alla relazione finale

I giudizi sono espressi nell'ordine crescente: *sufficiente, discreto, buono, molto buono, ottimo, eccellente.*

Candidato: Edoardo DI PORTO

VALUTAZIONE COLLEGALE DELLA PROVA DIDATTICA

Esente in quanto già professore di II Fascia

Candidato: Gianluca MAZZARELLA

VALUTAZIONE COLLEGALE DELLA PROVA DIDATTICA

La valutazione della prova didattica è buona in quanto all'organizzazione e alla chiarezza e competenza nei temi trattati. Giudizio complessivo della prova didattica-lezione: **buono**

Allegato 3 alla relazione finale

Le valutazioni sono espresse nell'ordine crescente: *sufficiente, discreta, buona, molto buona, ottima, eccellente.*

CANDIDATO: Edoardo DI PORTO

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni espresse sul candidato)

La valutazione collegiale del profilo curriculare è: **molto buona.**

La valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca è: **ottima.**

La valutazione di merito complessiva della prova didattica-lezione è: **esente.**

VALUTAZIONE COMPLESSIVA: **ottima.**

CANDIDATO: Gianluca MAZZARELLA

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni espresse sul candidato)

La valutazione collegiale del profilo curriculare è: **molto buona.**

La valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca è: **ottima.**

La valutazione di merito complessiva della prova didattica-lezione è: **buona.**

VALUTAZIONE COMPLESSIVA: **molto buona.**